
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
 

Villabate, 08/07/2024 

Determina n. 71 

 

 All’ALBO PRETORIO on line 

 Ai docenti in servizio nell’Istituzione scolastica 

 Sito istituzionale della scuola 

 

 

BANDO DI RECLUTAMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO VERIFICATORE DI CONFORMITA’ ALL’INTERNO 

DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

 
Progetto        “L'INNOVAZIONE      ENTRA     IN    CLASSE”,      CNP:M4C1I3.2-2022-961-P-23931 CUP: 

J64D23000170006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 

–Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 





VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendogli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca: 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea –Next Generation EU; 

 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 
CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottatoil decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola4.0”; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del dicembre 2022; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 1941 del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 4 del 18.05.2023 di approvazione e inserimento del progetto stesso nelle 

attività del PTOF; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 14.04.2023 di accettazione del finanziamento e inserimento del 

progetto stesso nelle attività del PTOF ; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

 
VISTO il proprio decreto di variazione al Programma Annuale n. 6 dell’E.F. 2023 del 21/03/2023; 



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante“Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTOil Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzionigenerali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella  voce dei costi Indiretti; 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 

da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 

progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 

operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 

funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 



CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui in epigrafe di avvalersi, attraverso procedura selettiva, della 

collaborazione di N 4 unità di personale per la progettazione didattica e del setting d’aula, come indicato dal Collegio 

Docenti con delibera numero 4 del 18.05.2023, dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 14.04.2023 e nel verbale con 

le RSU prot. 5164 del 24.05.2023; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui in epigrafe di avvalersi, attraverso procedura selettiva, della 

collaborazione di N 2 unità di personale assistente amministrativo per attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo (eventualmente riducibile ad una), come indicato dal Collegio Docenti con delibera numero 4 del 

18.05.2023, dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 14.04.2023 e nel verbale con le RSU prot 5164 del 24.05.2023; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui in epigrafe di avvalersi, attraverso procedura selettiva, della 

collaborazione di N 2/3 unità di personale collaboratore scolastico per attività operative strumentali all’allestimento degli 

ambienti e all’utilizzo tecnico delle attrezzature (eventualmente riducibili o aumentabili nel numero sulla base delle 

necessità che emergeranno in itinere), come indicato dal Collegio Docenti con delibera numero 4 del 18.05.2023, dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 14.04.2023 e nel verbale con le RSU prot 5164 del 24.05.2023; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui in epigrafe di avvalersi, attraverso procedura selettiva, della 

collaborazione di N 1 unità di personale al quale affidare l’incarico di collaudatore, come indicato dal Collegio Docenti 

con delibera numero 4 del 18.05.2023, dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 39 del 14.04.2023 e nel verbale con le RSU 

prot 5164 del 24.05.2023; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 

possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti procedure 

previste dai criteri adottati dal Consiglio d’Istituto con regolamento adottato con delibera del 15.12.2022 e ss.mm.ii. ai 

sensi del D.I. 129/2018 e D.A. n° 7753 del 28/12/2018: 

 ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

 ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il/i soggetto/i idoneo/i a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

 in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

 in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto 

di lavoro autonomo; 
 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR; 



RILEVATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento (RUP) il Dott. 

Francesco Paolo Camillo, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 

astensione acquisita al prot. 5747/2023 e 9577/2023; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTI gli schemi di avviso allegati da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

VISTO l’Avviso prot. 5761 del 08/06/2023; 

 

VISTO  l’Avviso prot. 3462 del 08/04/2024; 

 

VISTA  n.1  candidatura pervenuta prot 3728 del 12-04-2024 

 

VISTA  il verbale di valutazione delle candidature depositato agli atti dell’Istituzione scolastica in data odierna; 

 

 

DETERMINA 

 
Approvare la seguente graduatoria provvisoria per la selezione di un Verificatore di conformità del percorso progettuale in 

intestazione: 

 

Elenco dei candidati che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Esperto Verificatore di conformità 

 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento e 

pubblicazioni 

Totale Esito 

1 TAORMINA 

FRANCESCO 

00,00 03,00 00,00 03,00 Selezionato 

 

 

Avverso la graduatoria di cui sopra è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il termine perentorio delle ore 

08:00 di Martedì 16 Luglio 2024. La presente comunicazione rimarrà affissa all’albo fino al termine ultimo per presentare 

reclamo.  

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         ( Dott. Francesco Paolo Camillo ) 

 

 

 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.



 


		2024-07-08T17:26:57+0200
	FRANCESCO PAOLO CAMILLO




